
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio INFORMATIZZAZIONE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 226 del 29-01-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 38 del 28-01-2025 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza gestionale HALLEY per la gestione dei servizi software 
dell'Ente anno 2025/2026 -Impegno di spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
Premesso che il Comune di Ginosa dal 1996 utilizza i programmi HALLEY per la gestione 
dei servizi software dell’Ente;  
 
Dato atto che da anni l’attività di formazione, assistenza e aggiornamento dei software 
Halley è effettuata dalla società Florens Software srl, con sede in Bari, Via Omodeo 44/8, 
P.I. 07653930722;  
 
Considerata la migrazione del gestionale da software on premise a software in cloud con 
soluzione SaaS; 
 
Considerato che il canone di assistenza per il software gestionale Halley in uso presso gli 
uffici affari generali, demografici elettorali, ragioneria, personale ed economato sono 
scaduti il 31/12/2024;  
 
Dato atto che è necessario assicurare l’attività degli uffici attraverso l’affidamento del 
servizio di assistenza per il software gestionale Halley per gli anni 2025 e 2026, per gli 
uffici Affari Generali, Demografico Elettorale, Ragioneria, Personale ed Economato;  
 
Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con L. 135/2012 che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.a;  
 
Preso atto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. 
attraverso il portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori;  
 
Visto che l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni;  
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso alla Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che la presente fornitura 
ha per oggetto la fornitura l’assistenza per il software gestionale Halley per gli anni 2025 e 
2026, al fine di assicurare la continuità dei servizi necessari e indispensabili al 
funzionamento degli uffici Affari Generali, Demografici Elettorali, Ragioneria, Personale ed 
Economato e che per l’individuazione del prodotto si ricorre al MEPA mediante ordine 
sottoscritto digitalmente; 
 
Vista l’offerta economica presente sul MEPA della società Florens Software S.r.l., P.I. 
07653930722, con sede in Bari, via Omodeo 44/8, per l’importo di euro 52.450,00 oltre 
IVA per gli anni 2025 e 2026, procedura di acquisto n. 980635 che si allega;  
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio di assistenza per il 
software gestionale Halley alla ditta Florens Software S.r.l. (P.I. 07653930722), con sede a 
Bari in via A. Omodeo 44/8, per un importo pari ad euro 52.450,00 oltre IVA al 22%, per gli 
anni 2025, e 2026 per gli uffici Affari Generali, Demografici Elettorali, Ragioneria, 
Personale ed Economato;  
 
Preso atto dell’avvenuta registrazione della procedura presso l’autorità di vigilanza con 
attribuzione del codice identificativo gara CIG: B56264A810;  
 
Verificata la regolarità contributiva della società, come si evince dalla verifica on line del 
DURC, protocollo INAIL INAIL_46097040 del 21/10/2024 con scadenza 18/02/2025, 
allegato alla presente;  
 
Considerato che l’importo complessivo di € 52.450,00 oltre IVA sarà imputato sul Bilancio 
di Previsione 2025/2027 così suddiviso: 
 

- €, 26.225,00 oltre IVA da impegnare per l’esercizio 2025, sul capitolo 82 art. 14 
“Spese per assistenze tecniche Uffici comunali”; 
  

- €, 26.225,00 oltre IVA da impegnare per l’esercizio 2026, sul capitolo 82 art. 14 
“Spese per assistenze tecniche Uffici comunali”; 

 
Dato atto del proprio ruolo di responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico 
favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Ritenuta a la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 
con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come 
previsto dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 quale sostituto 
Responsabile degli uffici e dei servizi compresi nel II Settore- Area Attività Culturali e 
Digitalizzazione;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

1) di procedere all’acquisto del servizio di assistenza per il software gestionale Halley 
in uso presso gli uffici Affari Generali, Demografici Elettorali, Ragioneria, Personale 
ed Economato per gli anni 2025 e 2026 tramite Ordine diretto sul MEPA, ai sensi 
dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;  

 
2) di affidare la fornitura del servizio suddetto alla società Florens Software S.r.l., P.I. 

05306340729, con sede in Bari alla Via Omodeo n. 44/8 per un importo 
complessivo di euro 63.989,00, IVA compresa, relativamente agli esercizi 2025 e 
2026; 
 

3) di approvare la procedura di acquisto n. 980635, scaricato dal sistema MEPA, che 
allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e 
dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale;  

 
4) di impegnare la somma di € 31.994,50, IVA compresa, sul bilancio di previsione 

2025/2027 esercizio 2025 capitolo 82 art. 14 “Spese per assistenze tecniche Uffici 
comunali”;  
 

5) di impegnare la somma di € 31.994,50, IVA compresa, sul bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio 2026 capitolo 82 art. 14 “Spese per assistenze tecniche Uffici 
comunali”;  
 

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto 
dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 
267; 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Ignazio PELUSO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Ignazio PELUSO 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 29-01-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   154 del 29-01-2025 a Competenza   CIG B56264A810 
5° livello 01.11-1.03.02.19.005  Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 
Capitolo         82 / Articolo    14 
Spese per assistenze tecniche Uffici comunali 
Causale Affidamento del servizio di assistenza gestionale HALLEY per la gestione dei servizi software dellEnte anno 

2025/2026 -Impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro 31.994,50 
Beneficiario @  FLORENS SOFTWARE SRL 

 
Impegno N.   155 del 29-01-2025 a Competenza   CIG B56264A810 
5° livello 01.11-1.03.02.19.005  Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 
Capitolo         82 / Articolo    14 
Spese per assistenze tecniche Uffici comunali 
Causale Affidamento del servizio di assistenza gestionale HALLEY per la gestione dei servizi software dellEnte anno 

2025/2026 -Impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro  
Importo  2026 Euro 31.994,50 
Beneficiario @  FLORENS SOFTWARE SRL 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 226 del 29-01-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 03-02-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 282  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 03-02-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Ignazio PELUSO  

 
 

 


